¹ Comm.Cod. 26. Januar 1949: AAS 41 (1949) 158.

² Comm.Cod. 26. Juni 1947: AAS 39 (1947) 374.

³ Dict. post c. 16, C. XXV, q. 1.

⁴ Motu Proprio «De Episcoporum Muneribus» vom 15. Juni 1966: AAS 37 (1966) 467–472.

⁵ Enzyklika «Sacerdotialis Caelibatus» vom 24. Juni 1967: AAS 58 (1967) 219ff.

⁶ M. A. Stiegler, Dispensation, Dispensationswesen und Dispensationsrecht im Kirchenrecht, geschichtlich dargestellt (Mainz 1901).

⁷ J. Brys, De Dispensatione in Iure Canonico praesertim apud Decretistas et Decretalistas usque ad medium saeculum decimum quartum = Dissertatio Univers. Cath. Lovaniensis, series II, tomus 14 (Brügge 1925).

⁸ Prologus und Decretum Ivonis: Migne PL 161.

⁹ Litterae Ivonis: Migne PL 162.

¹⁰ Epist. 236, aaO. 242: «laudabilis et saluberrima dispensatio».

¹¹ Epist. 214, aaO. 218: «non enim in tanto salutis periculo solus medicinae rigor servandus est, sed et dispensationis modus, qui nulli sapienti displicuit, ad sedandas tantas perturbaciones in aliquibus admittendus est.»

¹² Epist. 190, aaO. 196: «cum enim plenitudo legis sit caritas, in hoc legibus obtemperatum esse credimus, in quo caritatis opus impletum esse cognovimus.»

¹³ Decretum Ivonis, PL 161, S. 58: «si quis quod legerit de sanctionibus sive de dispensationibus ecclesiasticis, ad caritatem, quae est plenitudo legis, referat, non errabit, non peccabit, et quando aliqua ratione a summo rigore declinabit, caritas excusabit.»

¹⁴ Epist. 231, aaO. 235: «verum quia sicut rigor commissus est rectoribus ad servandum pro necessitate locorum et temporum... sic dispensationes eisdem permittae sunt, quae Ecclesiae Dei non generent scandalum pro honestate personarum, aut pro utilitate rerum publicarum. In quibus omnibus adhibenda est rectorum diligentia, ut nec nocitura concedant, nec profutura prohibeant.»

¹⁵ Vgl. Brys aaO. 138–140.

¹⁶ Brys aaO. 143: cum illi non habeant «plenitudinem potestatis», sed tantum «in partem sollicitudinis sint vocati».

¹⁷ Barbosa, De officio et potestate Episcopi: Compendium, Nr. 75 (Lugduni 1724) 171a.

¹⁸ Barbosa aaO. allegatum 33, 17–18, S. 379a.

¹⁹ Vgl. Denz. 2606 und 2607.

²⁰ Reiffenstuel, Lib.I, tit.2, Nr.470 (Rom 1831) 134b: «hoc enim videtur exigere pastorale officium Episcoporum, ne alioquin oves ipsi creditae in casu urgentis necessitatis destituerentur necessariis auxiliis.»

²¹ Motu Proprio «De Episcoporum Muneribus»: AAS 57 (1966) 467.

²² J. Lederer, Die Neuordnung des Dispensrechtes: AfkKR 135 (1966) 415-443.

²³ «Welche Vollmachten ein Bischof hat und ob er in einem besonders gelagerten Einzelfall von einem gesamtkirchlichen Gesetz befreit darf, das kann nicht allein von juristischen Prinzipien her entschieden werden, sondern hängt wesentlich von dem gottgegebenen Auftrag der Bischöfe im Leben der Kirche ab. Es geht hier ebensowenig um eine theologische wie um eine juristische Frage,